Da questo punto di vista, non sorprenderà trovare una generale consonanza di toni con le orazioni di Filelfo e di Traversari, di cui già si è parlato. È agevole anzi dimostrare che per descrivere la rivolta di Roma e la fuga di Eugenio IV Manetti attinse proprio al racconto fornito da Traversari nel suo *Hodoeporicon*, un’opera che va perciò aggiunta alle fonti umanistiche impiegate nella stesura della *Vita di Niccolò V*.

Il testo di Traversari, ad esempio, è citato quasi alla lettera nel passo dove Manetti parla dell’intervento misericordioso di Dio, che salva la vita al pontefice.

TRAVERSARI,
Hodoeporicon,

ed. DINI-TRAVERSARI,
p. 132 e p. 134 nota 1

MANETTI,
De vita ac gestis Nicolai quinti,

ed. MODIGLIANI,
p. 29 (Liber I, § 29)

Coniuraverant adversus tanti meriti virum, Patrem ac Pastorem omnium, conscelerati cives, ac **nisi illum Deus omnipotens servasset ex impiorum manibus, actum fuisset de illius vita & salute.** (...)

Illi laus, illi gloria, illi gratiarum actio, qui Sanctissimum Dominum nostrum, Ecclesiae sponsum integrum atque **incolumen** restituit nobis, & inter varia pericula, sua gratia **servavit illaesum.**

Atque ita nimirum **coniurarunt, ut nisi omnipotens Deus eum ex impiorum et perditorum ac sicariorum et conspiratorum hominum nefariis manibus incolumem preservasset, profecto de eius salute ac vita omnino actum fuisset.**

Ed il suo ricordo è ben presente a Manetti anche quando egli si accinge a raccontare le modalità con cui avvenne la fuga di Eugenio.

non multo ante adversus personam Sanctitatis sue tam seve ac tam crudeliter coniurassent, reconciliatione, Romam, quam quidem verum et unicum ac ordinarium Petri primi pontificis domicilium atque perpetuam et eternam summi pontificatus sedem fore putabat, redire statuit».

TRAVERSARI,
Hodoeporicon,

ed. DINI-TRAVERSARI,
p. 132

Inde captata hora, cum iam rapiendus esset, **posito Pontificali habitu** & cultu, **Monachi cucullam** sumit, & **uno tantum comite** eiusdem habitus in ortos concedens, & quidem contra suorum sententiam, ad Tiberim pervenit, paratamque **cymbam** ascendens, summo remigum impulsu ferebatur.

MANETTI,
De vita ac gestis Nicolai quinti,

ed. MODIGLIANI,
pp. 29-30 (Liber I, § 29)

Sed cum divina omnipotentis Dei misericordia non sine maxima quorundam clientum suorum industria salvaretur, **pontificalibus indumentis exutus** ac vili et **monachali cuculle** cuiusdam habitu indutus, e Roma tandem abivit ac, **uno** duntaxat **comite** contentus **cimba**que vectus, versus Pisas contendit, ut exinde postea Florentiam applicaret.